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تورم عمومی کل کشور طی یک سال اخیر 
منتهی به شهریور ماه امسال با کاهش قابل 
توجهی مواجه شده است. به عنوان نمونه 

شهریور ماه امسال متوسط نرخ تورم سالانه 
سبد مصرفی خانوارهای کشور به 34.2 درصد 
رسید که 11.9 درصد کمتر از نرخ تورم سالانه 
شهریور ماه سال گذشته بوده است. رقم 
از کاهش شتاب تورمی  گفته شــده نشان 
داشته و این گزاره بدین معناست که نرخ تورم 
با افت بلند مدت روبه رو شده است و حکایت 
از تداوم این روند در آینده دارد. نرخ تورم یکی 
از شاخص های مهم اقتصادی است که نشان 
می دهد متوسط قیمت کالا و خدمات درهر 

مقطع زمانی چند درصد نسبت به گذشته 
تغییر کرده است.

این کاهش التهاب نرخ تورم در حالی صورت 
می گیرد که در یک سال اخیر رخداد های 
سیاسی و نظامی در سطح منطقه افزایش 
یافته و نتایج این موارد بر اوضاع اقتصادی 
منطقه خاورمیانه اثرگذار بوده است. با این 
وجود، اقتصاد کشورمان بخصوص در حوزه 
پولی توانسته ثبات داشته باشد و انتظارات 

تورمی را کنترل کند.

سامان نوسان رخدادهای سیاسی و نظامی با تثبیت اقتصادی

تورم بلندمدت کاهش یافت

تدابیرعملیاتی قابل تأمل
خ تورم  ارزیابی داده ها نشان می دهد که نر
سبد مصرفی خانوارها از میانه تابستان سال 
1401 پس از یک افزایش ناگهانی در پی حذف 
ارز ترجیحی روندی نزولی داشت و این روند 
در یک سال اخیر منتهی به مهرماه سال 1403 

شتاب بیشتری گرفت.
ایــن درحــالــی اســت کــه در یــک ســال اخیر 
ــاع منطقه سایه  ــوادث فلسطین بر اوض ح
ــداد طوفان الاقصی در  انداخته اســت. رخ
عملیات  وهمچنین  گذشته  سال  مهرماه 
غرورآفرین وعده صادق 1 و 2 توسط ایران 
در  ترتیب  به  که  صهیونیستی  ــم  رژی علیه 
فــروردیــن مــاه و مهر مــاه امــســال صــورت 
ــای مالی و بخصوص سبد  ــازاره گــرفــت، ب
را با رشــد تورم  ایرانی  مصرفی خانوارهای 
مواجه نکردند. بر اساس گواه کارشناسان 
اقتصادی، مواردی نظیر پیش بینی پذیر کردن 
شاخص های اقتصاد، اتخاذ سیاستگذاری 
مناسب پولی، کنترل رشد نقدینگی و در 
نهایت انجام تثبیت اقتصادی ازمهمترین 

دلایل مهار رشد تورم و افت آن بوده است. 

شفاف سازی شاخص های کاهش تورم
خ تورم  برپایه داده های آماری مرکز آمار، نر
در شهریور ماه امسال در هر سه شاخص 
سالانه، ماهانه و نقطه به نقطه با کاهش 
ــت کــه در  ــده کــه بیانگر آن اس مــواجــه ش
ــد ادامـــه خواهد  مــاه هــای آتــی نیز ایــن رون
یافت. چرا که اگر میانگین نرخ تورم برفرض 
ــد رشــد در نظر  شاخص ماهانه یــک درص
خ تورم سالانه  گرفته شود، تا پایان سال نر
حــول و حــوش 29 درصــد خواهد شــد. در 
12 ماهه منتهی به مهر ماه سال گذشته، 

متوسط نرخ تورم در شهریور سال گذشته 
46.1 درصد بوده که نشان می دهد هزینه 
خانوارها در کشور با این رقم افزایش یافته 
خ  است، اما در شهریور ماه امسال این نر
ــت. این  ــد کاهش یافته اس به 34.2 درص
ــورم سالانه  خ ت رقــم نشان مــی دهــد کــه نــر
در شهریورماه سال جاری نسبت به مدت 
مشابه 11.9 درصد کاهش یافته است. یعنی 
هزینه خانوارها به ایــن میزان افــت کرده 
است. در شهریور ماه سال گذشته نرخ تورم 
نسبت به شهریور ماه سال 1401 که از آن نرخ 
تورم نقطه ای یاد می شود، 39.5 درصد بوده 
که در شهریور ماه سال جاری این نرخ با افت 
8.3 درصــدی مواجه شده است و به رقم 
31.2 درصد رسیده است. نرخ تورم ماهانه 
در شهریور ماه امسال نیز نسبت به مرداد 
سال جاری به 1.7 درصــد رسید که نسبت 
به شهریور سال گذشته 0.3 درصد کاهش 
نشان می دهد. در فروردین ماه امسال که 
عملیات وعده صادق یک ایران علیه رژیم 
صهیونیستی صورت گرفت، نرخ تورم سالانه 
و نقطه ای نسبت به اسفند سال گذشته 

با افت مواجه بوده است. به طور مثال در 
خ تورم سالانه  فروردین ماه سال جاری، نر
به 38.8 درصد رسید که این رقم در اسفند 

سال گذشته 40.7 درصد برآورد شده بود.

 تورم خوراکی ها در کمترین میزان 
بررسی ها نشان می دهد که تــورم 12 ماهه 
خوراکی ها منتهی به شهریور ماه امسال به 
کمترین میزان خود در حدود 4 سال اخیر 
رسیده است. تورم سالانه خوراکی ها در مرداد 
امسال 30.2 درصد بوده اما در شهریور ماه به 
29.1 درصد رسیده است. این رقم کمترین 
رقم از آذر ماه سال 1399 تا کنون بوده است. 
تورم ماهانه خوراکی ها نیز از 1.1 درصد کالاهای 
»خوراکی، آشامیدنی و دخانیات« از 1.1 درصد 

به 0.9 درصد کاهش یافت. 
تورم شهریور ماه امسال خوراکی ها نسبت به 
شهریو ر  ماه سال گذشته که به نام نقطه ای 
نام گرفته نیز با 0.6 درصد کاهش به 23.8 
درصد رسید. به عبارتی دیگر هزینه خوراکی ها 
در شهریور ماه امسال با کاهش شتاب مواجه 

شده است.

گزارش تحلیلی

ایلیا پیرولی
خبرنگار

فراهم شدن زمینه تداوم افت تورم 
خ تورم بدون توجه به مسائل بیرون از مرزهای  آنچه باعث شده تا نر
کشور با کاهش مواجه شود، سیاستگذاری تثبیت اقتصادی بوده است، 
از جمله تثبیت نرخ ارز در محدوده مشخص و قابل پیش بینی، ایجاد 
مرکز معاملات ارز و طلا، مدیریت تقاضا و کنترل رشد نقدینگی که با 
کنترل رشد مقداری ترازنامه بانک ها و برخورد با بانک های ناتراز و اصلاح 
آنها پیگیری و اجرایی شد. به هر حال نرخ تورم با افت بلند مدت مواجه 

شده است و این روند تا پایان سال ادامه خواهد داشت.

ـــرش بـ

بــا وجــود اینکه تاکنون 130 هــزار 
چاه غیرمجاز مسدود شده است 
اما همچنان نیمی از 900 هزار چاه 
موجود در کشور غیرمجاز هستند. 
اســاس هدفگذاری  بــر  همچنین 
صــورت گرفته، قــرار است تا پایان 
ــال آیــنــده مــعــادل 6 میلیارد  سـ
مترمکعب از حجم برداشت آب از 
منابع زیرزمینی با انسداد بخشی 

از چاه های غیرمجاز کاسته شود.
ــزارش »ایـــــران«، سخنگوی  ــ ــه گ ب
خبرنگاران  جمع  در  آب  صنعت 
گفت: میزان بــارش هــای کشور از 
ابتدای سال آبی که از اول مهرماه 
ــده تاکنون خوب  امــســال آغــاز ش
بوده به طوری که میزان آن به 3.5 
واقع  ــت. در  اس میلی متر رسیده 
این حجم از بارش نسبت به دوره 
بلندمدت با 26 درصد رشد مواجه 
بـــوده اســـت. از همین رو میزان 
پرشدگی سدها در حــال حاضر با 
مترمکعب  میلیارد   22.8 حجم 
حـــدود 46 درصـــد اســـت. فــیــروز 
قـــاســـم زاده تأکید کـــرد: بــا هدف 
تشویق مشترکان پرمصرف به سمت 
کــاهــش مــصــرف و خوش مصرف 
ــدن آنــهــا، امــســال تــعــرفــه آب  شـ
پرمصرف ها به صورت پلکانی افزایش 
خواهد داشــت. اگرچه همه ساله 
در ایــن حــوزه تغییر تعرفه صورت 
می گیرد اما تاکنون نرخ تعرفه برای 
کم مصرف ها تغییری نداشته است.

قاسم زاده گفت: سالانه با حدود 5 
میلیارد مترمکعب کسری مخازن 
زیرزمینی آب کشور مواجه هستیم، 
به گونه ای که به طور متوسط در 30 
سال اخیر، 40 سانتی متر در سال 
تراز آب آبخوان های کشور کاهش 
داشته و در برخی نقاط کشور حتی 
تا 2 متر هم افت تراز تجربه کرده ایم. 
مصرف  مدیریت  ــرای  ب همچنین 
آب، مقرر شــده کاهش 6 میلیارد 
مترمکعب از برداشت آب زیرزمینی 

در بخش کشاورزی داشته باشیم.

با توجه به کاهش مصرف برق در فصل سرد 
سال، لازم است توجه ویژه ای به انجام بموقع 
نیروگاهی  محدودیت های  رفــع  و  تعمیرات 
صورت گیرد تا بتوانیم در اوج بار سال آینده 
با حداکثر ظرفیت موجود نسبت به تولید و 
تأمین برق اقدام کنیم. عباس علی آبادی وزیر 
نیرو با تأکید بر لزوم اجرای دقیق برنامه های 
تنظیم شده با هدف تأمین برق پایدار زمستان 
و تابستان آینده، به اهمیت اطلاع رسانی و 
اصلاح سازکارهای مصرف برق درگفت و گو با 
مردم اشــاره کرد و گفت: یکی از چالش های 

بزرگ صنعت برق مصرف زیاد گروه اندکی از 
بخش  بویژه  مختلف  بخش های  مشترکان 
خانگی است. بخش خانگی در حال استفاده 
غیرمستقیم از حق و سهم سایر مشترکان 
است و ما باید با ترسیم سازکارهای جدید تعامل 
و گفت و گو با مردم، ضمن افزایش آگاهی ایشان 
در این خصوص، نسبت به افزایش مشارکت 
آنها در حــوزه مدیریت و بهینه سازی مصرف 
برق اقدام کنیم. وی با تأکید بر لزوم تشریح 
فرصت ها و محدودیت های صنعت برق برای 
ــه داد: وزارت نیرو اصــلاً به دنبال  مــردم ادام

سخنگو و عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف ایران 
با اشاره به آخرین مصوبات »کارگروه نظارت بر 
سامانه های حوزه اصناف« از مهلت یک ماهه 
اصــنــاف بـــرای اعــمــال بــدهــی هــای پــرداخــت 
شده غیرسیستمی خود در سامانه مطالبات 

تشکل های صنفی خبر داد.
»مهدی امیدوار« گفت: درپی درخواست برخی 
از نمایندگان اتاق اصناف مبنی بر لزوم رسیدگی 
به مسائل و مشکلات سامانه نوین اصناف و 
سامانه جامع مطالبات تشکل های صنفی که 
در حاشیه هشتمین اجلاس هیأت نمایندگان 

اتاق اصناف ایران مطرح شد، با دستور رئیس 
اتاق اصناف ایران کارگروهی تخصصی با عنوان 
»کارگروه نظارت بر سامانه های حوزه اصناف« 

تشکیل شد.
وی افــزود: این کارگروه از اواخــر شهریورماه 
تاکنون در جلساتی مستمر با شرکت پیمانکار 
سامانه های نوین اصناف و مطالبات تشکل های 
ــوارد متعددی را در این  صنفی، مسائل و م
حوزه مورد بررسی قرار داده که خروجی این 
ــی شــدن در قالب  ــرای ــرای اج تصمیمات بـ
بخشنامه هایی از طریق سامانه مکاتبات به 

کاهش مصرف برق مشترکان خانگی نیست، 
بلکه آنچه به دنبال آن هستیم ترویج روش ها و 
زمان های مناسب مصرف برق است. وزیر نیرو 
با اشاره به برنامه ریزی 14 مگاپروژه برای آمادگی 
حداکثری برای عبور موفق از اوج بار سال 1404 
بیان داشت: حفظ ذخایر آبی برای استفاده 
برقابی،  نیروگاه های  ظرفیت  از  حداکثری 
توسعه ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر، انجام 
بموقع تعمیرات نیروگاهی، رفع محدودیت های 
شبکه برق و نیز توجه بویژه به موضوع آگاهی 
بخشی و اطلاع رسانی از جمله اقداماتی است 
که می تواند به عبور موفق از اوج بارمصرف سال 

آینده کمک شایانی کند.

تمامی اتاق های اصناف سراسر کشور ارسال 
شده است.

امیدوار یادآور شد: یکی از بندهای بخشنامه 
اخیر این کارگروه که 14 مهرماه ابلاغ شد، به 
مهلت یک ماهه اصناف برای اعمال بدهی های 
پرداخت شده غیرسیستمی خود در سامانه 
مطالبات تشکل های صنفی مربوط می شود. 
بر این اساس، اصناف و کسبه ای که بدهی خود 
را به صورت دستی پرداخت کرده بودند، اما 
برای آنها مجدداً از طریق سیستم ابلاغ بدهی 
ارسال شده، این فرصت را دارند که در یک بازه 
زمانی یک ماهه )تا 15 آبان ماه( کار حذف بدهی 

خود را انجام دهند.

رضا معطریان / ایران

فرصت ویژه به اصناف برای پرداخت بدهی راهبرد تأمین برق پایدار برای سال آینده


